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KIRJA-ARVIOITA 

ANTTI KAUPPI 

Ammattikorkeakoulupedagogiikka -
aikuiskasvatuksen sovellusalue? 

Arvio kirjasta Johdatus ammat
tikorkeakoulupedagogiikkaan. 
Toim. Jorma Ekola. Porvoo: 
WSOY.1992. 

V
äliaikaiset ammattikorkeakoulut ovat virit
täneet keskustelua sekä korkeakoulutuk

sen että yleisemminkin suomalaisen koulutus
järjestelmän nykytilasta ja tulevaisuudesta. Täl
lä hetkellä näyttää siltä, että ne tullaan vakinais
tamaan, joten ammattikorkeakouluilla ja niistä 
käytävällä keskustelulla näyttää myös olevan tu
levaisuutta. Jorma Ekolan toimittama kitja pa
neutuu näin ollen varsin ajankohtaisiin kysy
myksiin. 

Itse ammattikorkeakoulujen synnyttäminen 
maahan perustunee koulutuspoliittisille linjan
vedoille, joiden taustat ovat moninaiset. Tuntuu 
siltä, ettei ammattikorkeakouluissakaan tiedetä, 
miksi ne ovat olemassa. Lahden väliaikaisen am
mattikorkeakoulun johtava rehtori Juhani Hon
ka toteaakin rehellisesti, että "suunnittelemme 
asioita väärässä järjestyksessä: tietämättä tehtä
viä, määrittelemme tekijöitä, tekijöiden organi
saatioita ja hallintomalleja" (s. 81). 

Epätietoisuus ammattikorkeakoulujen tarkoi
tuksesta, tehtävistä ja käytännön toimintamal
leista on selvästi herättänyt kysynnän koulutus
markkinoilla. Eräänä ensimmäisistä kysyntään 
on lähtenyt vastaamaan Jyväskylän yliopiston 
täydennyskoulutuskeskus. Ammattikorkeakou
lussa työskentelyyn johdattelevilla kursseilla on 
syntynyt oivallus, jonka seurauksena kirja "Joh
datus ammattikorkeakoulupedagogiikkaan" on 
rakennettu. 

Kirja koostuu johdantoluvusta ja kymmenen 
eri kirjoittajan laatimista artikkeleista. Ne on 

ryhmitelty neljään laajempaan kokonaisuuteen: 
ammattikorkeakoulun kehittämisen periaattei
siin, opetuksen hallintoon ja suunnitteluun, it
seohjatun opiskelun menetelmiin ja ohjauksel
la tavoitteisiin. Jokainen kokonaisuus koostuu 
kahdesta tai kolmesta artikkelista. Artikkelit 
ovat varsin eri tasoisia käsitellen kuitenkin mo
nipuolisesti erilaisia modernin opetus- ja oppi
misajattelun puolia. 

K
äsite ammattikorkeakoulupedagogiikka,
jota kirjassa laajalti viljellään, ei edusta kir

jan toimittajan mielestä mitään kasvatustieteen 
osa-aluetta, vaan lähinnä niitä opetuksellisia pe
riaatteita, joita ammattikorkeakouluissa lienee 
järkevää toteuttaa. Hänen mukaansa ammatti
korkeakoulupedagogiikalle on luonteenomaista 
opetuksen ja opiskelun sekä näiden kautta tu
losten tason nostaminen (s. 15). Tähän pyritään 
erityisesti korostamalla tieteellisyyttä, monitie
teellisten, jäsentyneiden ja syvällisten opinto
kokonaisuuksien sekä itseohjautuvan, kokeile
van ja tutkivan, kyseenalaistavan ja kehittävän 
opiskeluotteen keinoin. Tuntuu siltä, että am
mattikorkeakoulupedagogiikalle luonteenomai
set piirteet ovat luonteenomaisia yleisemmin
kin modernille pedagogiikalle. 

Olisiko niin, että ammattikorkeakoulun syn
tyminen on tarjonnut tilaisuuden modernin pe
dagogiikan myymiselle oppilaitoksiin? Jos näin 
on käynyt, ammattikorkeakoulupedagogiikka 
Henee tulkittavissa lähinnä tuotenimikkeeksi, 
jolla ei ole sen kummempaa tieteellistä tai muu
takaan perustaa. 

K
irjassa esitelty pedagoginen työkalupakki
rakentuu pitkälle humanistisen kasvatus

näkemyksen, kokemusperäisyyden, itse-ohjau
tuvuuden ja monimuotoisuuden ympärille, 
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vaikka eri artikkelit painottavatkin hieman eri
laisia näkökulmia. Ammattikorkeakoulun ja sen 
taustan tarkastelua ei kirjassa juurikaan esiinny. 
Ammatillisen koulutuksen käytäntö, jolle am
mattikorkeakoulut väistämättä rakentuvat, on 
jäänyt ulkopuolelle. Tältä perustalta ei ole ihme, 
että kirja jää lähinnä yleisten periaatteiden esit
telyksi. Ainoa oikea käytännön sovellus lienee 
Juhani Hongan ammattikorkeakoulun hallin
tomalli, joka puolestaan monimutkaisuudes
saan ja moniportaisuudessaan ei liene mikään 
tavoiteltava tulevaisuudenkuva. Ainakin hänen 
visionsa tulevaisuudesta näyttää hyvin erilaisel
ta. 

Yleiset periaatteet, joita kirjassa esitellään, no
jautuvat monelta osin aikuiskasvatuksen alueel
la jo pitkään esitellyille näkemyksille. Ne ovat 
suurelta osin hyviä ja kannatettavia periaatteita, 
joita pitäisi varmasti noudattaa laajemminkin 
oppilaitosten piirissä. Tältä osin kirja palvelee 
hyvin tarkoitustaan: Pedagogiset periaatteet tu
levat selkeästi ja monipuolisesti esiteltyä, niin 
että ammattikorkeakoulujen opettajatkin asian 
ymmärtävät. 

K
irjan artikkeleista ehkä mielenkiintoisin ja
läheisimmin ammattikorkeakouluun liitty

vä on Anneli Eteläpellon "Tulevaisuuden asian
tuntijuuden kehittäminen". Siinä nivotaan am
matillinen osaaminen läheisesti työelämän ke
hittymiseen. Asiantuntijuus näyttäytyy kuiten
kin ehkä liiaksi yksilöllisenä piirteenä, ekspert
tiytenä, jossa kokemusperäisyys ja reflektiivi
syys nivoutuvat yhteen. Työn ja ammatin koko
naisvaltainen hallinta edellyttää myös sitoutu
mista uusien työkäytäntöjen yhteistoiminnalli
seen kehittämiseen sekä teorian että käytännön 
tasolla. 

Muilta osin kirja lähteekin pitkälle pedagogis
ten ja hallinnollisten ratkaisujen tarkastelusta 
oppilaitosympäristössä. Ammattikorkeakoulun 
kannalta mielenkiintoisia ovat tieteellisyyden 
vaatimusta pohtivat Anita Nuutisen "Tiedon
käsitys ja tieteellisyys" sekä Jouko Huttusen 
"Päättötyö ja sen ohjaaminen". Nuutinen ottaa 
enemmän ammattikorkeakoulujen näkökul
man. Hän toteaa aluksi, että eri tahoilla ollaan 
vasta etsimässä sellaista tietokäsitystä, joka so
pisi ammattikorkeakouluihin. Lopuksi hän tulee 
kuitenkin siihen tulokseen, että keskeisenä am-

mattien hallinnassa ja kehittämisessä on kuiten
kin ammattia koskeva tekninen tieto. 

Huttunen lähestyy aihetta enemmän yliopis
tojen gradutöiden ohjauksen näkökulmasta an
taen jäsennystä erääseen ammattikorkeakoulu
jen keskeisistä käytännön ongelmista. Hänkään 
ei kuitenkaan pohdi sitä, miten ammattikorkea
kouluissa voitaisiin ratkaista yliopistojen kes
keinen ongelma - gradutöiden viivästyminen ja 
niiden kesken jääminen. 

Muut artikkelit -Jukka Koron käsitys itse-oh
jautuvasta oppimisesta, Juhani Hongan ammat
tikorkeakoulun hallinnosta,Jorma Ekolan ope
tussuunnitelmasta, Erkki Takatalon monimuo
to-opetuksesta, Tuula Löfmanin yhteistoimin
nallisesta oppimisesta, Esko Lehtisen opiskelun 
ohjaamisesta ja Risto Seppäsen tulosohjaukses
ta - jäävät yleisen kuvailun tasolle. Ammatti
korkeakoulujen keskeiset ulottuvuudet - työ
elämän kytkentä ja tieteellisyys - jäävät näiden 
muiden artikkelien ulkopuolelle. 

K
irjaa vaivaa myös pedagogien yleinen am
mattitauti - siinä ei noudateta niitä peda

gogisia periaatteita, joista kirjoitetaan. Joiden
kin artikkelien sekaan heitetyt tehtävät ja kysy
mykset eivät sellaisenaan tue oppimista. Enem
män olisi kaivannut mm. sovellusesimerkkejä 
sekä niiden pohtimista ja kriittistä arviointia. 

Kokonaisuutena "Johdatus ammattikorkea
koulupedagogiikkaan" tarjoaa yleisen ja suh
teellisen monipuolisen johdattelun modernei
hin aikuiskasvatuksen pedagogisiin periaattei
siin. Toisaalta kytkentä ammatilliseen koulutuk
seen ja työelämän kehitykseen jää kohtuutto
man ohueksi. Teos sopii lähinnä pedagogisiin 
opintoihin oheislukemistoksi. 
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